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ně znsílati své zboží po venkov

Bartoš BittnerDahlman a jeho lístoli zvítězil
Magdalena Day a žádá též za sně-

movní vyšetřování
V sobotu dne 4 května — V

stjnáté se stále jedná o dělnickém

zákoně Iteed 1 Utah mluvil dva

dny proti němu a nyní mu jiní
senátoři odpovídají — V domě

poslanců se1 projednává předloha
povolující peníze na soudní a e- -

Kandidáti Gitizens Union poraženi velkými většinami

lístku má o 1000 hlasů více nei
na Citizen ' Union lístku

část jeho řeči navždy vyškrtnuta
z kougressního recordu — V sně-

movně poslanců uvažovalo se o

povolení na Distnct Columbia

Hep menšina výboru na kolonie

podala svou zprávu — Výbor

sjMilku vyrabitelů patentních lé-

ků oznámil výboru na mezistátní

obchod že chemikové a úřadovny
pro čisté potraviny a léky snaží

se o zasazení několika "háčků"
do nového zákona o lécích které

by jim daly příležitost k týrání

nepohodlných lidí a učinily odbor

ten samozvaným au tok ra tem v

dozoru nad zákonem --— Ministr
ICnox odjel do Nového Orleansu
ne aby si někdo snad myslel že

za učebnu pomoci povodní posti-

ženým ale aby agitoval pro Taf

ských dovážečích pošty Ale kon- -

gressníci venkovští dostávali to-

lik dopisů ol svých voličů nalé-

hajících na okamžité zavedení

parcelové pošty po jelé zemi jako

je mají v každé zemi v Evropě ba

i v fíně ž! poslanec Marin vůd

ce republikánů v snčrnovně podal
lodatek k návrhu výboru kterým
se měla zavěsti parcelová pošta

po eelé zemi Zdálo se že bude

návrh Mannův přijat a bylo by

mi tak stalo kdyby předseda
Clark nebyl se spikl % líJti repu

blikány a na základě podskočné

taktiky prohlášením návrhu za

"z místa" získal pro podporu

předwdnického rozhodnutí větši-

nu sněmovny Na republikánské
straně byl to chicagský poslanec
Maddcíi který pomohl Clarkovi

dodatek Mannův zničiti Demo-

kraté ovšem hlasovali všichni pro
rozhodnutí svého předsedy a když
se vidělo že není v sněmovně do-

sti bla-x-
ů aby Clark zvítězil tu

Madden získal následující repu-

blikány aby hlasovali "ano" a

tím zničili naděje na zavedení

parcelové pošty za přítomnosti
zasedání kongressii Tito repli-

kám jsou: A ustin Tenn j
Darch-fel- d

JVnn Catlin Missouri

Dyer Missouri Iíaugeri lowa

líelgesen N D KendaJI íowaj
Keimrdy íowaj hanffley Ky
Madden III Moore 1'enu I'ay-n- e

N Y 1'iekett lowa Fowers

Ky 1'routy lowa Rodeiilwrg
lil Slemp Va Kterling III

Tovvner lowa Jak známo jsou
to hlavně exprcs-Jsn- l společnosti
které m staví proti za vt lení této

nutné opravy našeho pofttovníetví
a pomocí jmenovaných republiká-
nů a ovšem hlavní vinou předsedy
Clarka a demokratické většiny za-

bili zase tentokráte tak nutně po-

třebný zákon Občané až budou
v listopadu voliti pro kongressní-k- y

a snad i presidenta — měli by

si to dobře zapamatovat i bude-l- i

(lark kandidátem demokratů lil-

iem svým ukázal s které strany
vítr fouká a že nemluví nadarmo

ti' kteří prohlašují e jest Clark

cele ve vleku korporací

Otec a yn
Před: dvanácti lety dopustil se

Nelson Fritts z okresu Lawrence

v Indianě vraždy a byl poslán na

doživotí do káznice Tehdy byl

jeho syn John sedmiletým Minu

lý rok spáchal tento synek loupež
a byl iiosláu do státní polepšov-n- y

kde před dvěma měsíci zabil

jednoho z dozorců Hyl za to od-

souzen k smrti provazem Nežli

byl vedi--n na šibenici vyžádal si

aby se mohl rozloučiti se svým

otcem který v téžo káznici slou-

ží životní lhůtu Stalo tm mu po
vůli a tak se po 12ti létech setkal

otec zločinec synem kráčejícím
na šibenici pro vraždu

ZASEDÁNI KONORESSU

V pondélí dne 29 dubna —

Senátor Cummins podal v senátě

kompromisní návrh kterým se

značně snižuje clo na kovy —

N'a návrh senátora Roeda dal se-

nát tisknout! co veřejný doku-

ment lxtouskoii řeč prenidcnta
Tafta a iMlHvěď ex presidi-n-

KiMftevf-lt- a k id — Senátor Works
1 Califomie který věř! v "léčení
vírou" a atH kiť sektě vané

'Chriitian S'ientita' im' Vel

kini M proti převilo oklailntiu

kěho ihAtnra Dwena kterou e

1H4 líbili i jeilé llllllintif

lo a idravnltuct v f Wntkv

ouhlUil h' jidillMu Ůértriii před
litiv j-- t tbtiilovati ioi') Tti

dtiktorv a iahrititi kt-lim- t ji
iniitH půdii lóťiiií ~ Senát

Mjil rewilil-- i ktrri atllj'
in irji'id lkaiitttii!ii h pí UHtkA
ku 1

nUkym vdt%ii f e
t- - h l' 1'KM S iUř Wti

!4it I Mtmi%iií ért % 'itery
'H tidi MMiii'iiiitt arhi na

"OliViiil" am!ř tint na Rvte
vtlla bulali itm li ta tk
iré ktitiVy a v!ernibi Uu
hl i Hlédal aby tta ona

V sobotu dne 4 května zemřel

náhle v Chicagu srdeční vadou
Partoš Bittner jeden z nemno-

hých skuteč-iiýc- českých žurnali
stů v Americe a to jeden z nejlep-šíc- h

Bittner narodil se v MilavČi

u Domažlic a ryzí čistý pošumav- -

ský vtip a humor zachoval si

až do své smrti Studoval
na gymnasiu v Domažlicích kde

se proslavil tím ž) při maturit
ních zkouškách dostal z jazyka Če

ského známku "výtečnou" která

nikdy před lim ani potom nikomu

nebyla na ústavě tom udělena —

Byl znamenitým lirifjuistou a jeho
znalost klasíků byla obdivuhod-

nou Dle přání matky která tou

žila po tom míti ae syna kněze o- -

(libra! se Vlo semináře v Uncí a

později do českéhr) semináře v

Hradci Králové odkud ale vy- -

stoupil upřímně doznav že se ne
srovnává a naukami církve a po

krytcem státi se nechce Pak stu
doval v Praze práva a roku 1884

odjel do Ameriky Prvně uěil v

Ccdar Rapidsíeh Českou svobodo-

myslnou školu ale záhy dostal m

do života novinářského jehož bez-

nadějný nevděčný boj prodělá-
val až do své smrti Nejznámějšl
jeho publikací byl "fiotek" vy

dávaný v Chicagu od roku 1893

do roku 1905 který přinesl mu

soud s českými Benediktiny mno

hé útrapy a svízele ale konečné
vítězství Svými politickými zása-

dami byl Bittner mírným sociali-

stou a americké dělnictvo nemělo

a nemá v českých žurnalistech u

příuinějšího 8 poctivějšího Zastaň'

ce a přítele než jakým byl Bittner

Sepsal a přeložil víct svobodomy-

slných děl a knih a jeho hloubka

myšlenek a svěžest citu byla psá-

na slovy našemu lidu snadno po-

chopitelnými a k citu a rozumu

appelnjícími Jeho místo zůstane
v české Americe dlouho neobsaze-

no Po 28 letech plodné a často

úmorné práce literární — zemřel

— a jeho přátelé podnikli sbírku

nby mohl býti slušně pochován —

Budiž čest jelio práci n s ní i je-

ho památce

DEN MATEK

V neděli dne 12 května noste

bílý karafiát v upomínku na

ivou matlou

Příští neděli dne 12 května

připadá významný svátek památ-

ky našich matek jehož oslava ší-

ří se rok Al roku více po všech

státech Unie Tento den zasvě-

cen jest památce nišb-- matek a

každý kdo vzpomíná své dobré

ředitelky měl by památku její
tím že připne si v ten den

na kabát bílý karafiát květinu
zvolenou spolky matek za symbol

Krásný a úctyhodný zvyk tento

jest hlavně rozšířen na jihu kde

v některých městech mladí hoši i

staří muži připínají si bílé karafi-

áty na kabáty vzpomínajíce té

která je v životě milovala tou nej-větš- í

aiiejčixtši luskou

p Kd Bolek lé Marií líejdo-vo- u

ilin 7 května Novomanle
1 A lit přejeme aby se měli vidyeky
rádi a ta lok asi aby je navštívit

psi čáp a obdařit je statným ty
nářkem
— Miwím válu téi tah-lit- t le
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Kosíky 'uti se také do iiiniti
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Ne(j nižší kandidát ra Dahlmanové

Kennedy který běiel nejlépe

Vzdor tomu že Citizqn
' Union

před'iovíckla riot a krveprolití

při včerejší městské volbě občané

naSeho města dokázali U jsou

lepšími nuž za jaké je páni ol
Občanské Unie prohlašovali Vol-

ba odbývala se v nej větším pořád-

ku a klidu 55 celého "obrovské-

ho spiknutí" Burnsových délek-tivf- i

a hrůzostrašných předpovědí

kterými strašili páni od Unie a je

podporující Daily New uskuteč-

nilo se jedno jediné zatčení voli-

če který s pokoušel podvodně

Tdaovatí
Dozorci Citizen 's Uinon ustano-

vení v jednotlivých volebních

precinktech počínali si namnoze

velmi drze a tak se stalo že v

druhém precínktu deváté wardy
nechtěli je volební úředníci v

místnosti nechuti a Citizen 'a Uni-

on vyzvedla si u soudce-- Troupu

mandám us na který pak byli

do volebního osudí při-

puštěni
V druhém precinktu třfjtí war-

dy který se nalézá v distriktu

červených světel museli voličové

projiti řadou sestávající ze čtyř
zvláštních deputy Šerifu ustano-

vených na žálost Citizen ' Union

jednoho zvláštního policisty dvou

pravidelných policajtů čtyř hlí-

dačů od Citizen 'a Union a Franka

Furay-- e kandidáta na Citizen 's

lístku Není divu že omažští ob-

čané a odporem pohlíželi na ta-

kovéto jednání pánu od Citizen'

Union které jylo přímo urážejí-
cím i pro černochy a pak když se

konečně k hlasovacímu lístku do-

stali pověděli svými křížky eo si

myslí o takovém jednání
Kdyby byl bývul lístek Čiti-zm'- n

Union tím nejlcpSím na svě-

tě a Dahlmanův tím nej horším

Zprávy amoricltó

Roosevelt vyhrál v Maryland

Roosevelt získal stát Maryland
velikou většinou pokud se týče
hlasů preferenční nich Itcpubli-kán- é

onoho státu vyslovili ho pro

něj a státní konvence která bude

dávati delegátům instrukce jest

jen nepatrnou většinou pro Roose-

velta poněvadž Taftoví dele&áti

dovedli získat i pro s'be hlasy
těch kteří jinak pro Roosevelta

hlasovali Taft byl na hlavu po-

ražen ve městě Baltimore kde je-

ho kollektor cla v přístave V F
Ston vedl jeho kampaň Clsrk

dostal velkou většinu demokrati-

ckých hlasů a získil 72 delegáty
do státní konvence která pozů-

stává ze 1'10 delegátů

Poslední vůle Astorova

V New Yorku byla otevřena a

čtenu poslední vůlo Jakuba Auto-

ra který utonul Titanikem —

Vieehen j ho majetek bude pone-chá- n

ve avěřenevtvl Morganovy

apolečnoaU a příjmy budou děle-n- y

ineii dědice Své mladé hii
nečítal 5 milliotiů a očckávauému
dítěti tH Illilliotiy JrltO dcera 1

prvního in it 2 1I I Murit-- I do-

staň také ntitlionů a lytek
připadnu jeho yim Vincent At-rov- t

O jeho prvtd roivedné ie
ě lwd'j V V tJrdtil vůli VŮIm--

minka Menši odkazy juj učiní

ny vílíliijUm přiloiirivitt a at

rým luh bidkůtu v rtlinň W
rov A

Na utéku Meiika

i Snu Framuka plij I (antik
Ne it mc 47 asurriekýioi uprfc
Ha 1 Melika 114 JUW Ji
}tinjlt ímy iUti hr lnu-

li jMiUay 1 Melik ipl d H H

by bjly 4 dokl k te i

fiWmu taji (iittiéťA baadi

t4 i Amrti-ji- v Vtiíw Miiki

xekutivní výbor vlády a podle
všeho dojde při ní k ostré debatě
až se bude jednat o obchodním

soudě který chtějí demokraté

zrušiti — Sněmovna se rozpomně
la v poslední den v týdnu že má-

lem by byla nechala jeden týden
uplynout bez nařízení nějakého

vyšetřování a proto nařídila aby
byly vyšetřovány vztahy námoř-

ního ministerstvu s ocelářským
trustem' — Poslanec Garncr se

přimlouval před výborem za

schválení předlohy Rootovy kte
rá byla senátem přijata a kterou
se vylučují' mexičtí povstalci eo

nežádoucí přistěhovalci z této ze-

mě

V pondělí dne 6 května —

President Taft zaslal poselství o

drahotě potravin a jím navrhova
ném mezinárodním vyšetřování
— Výbor na povolení odporučil k

okamžitému přijetí povolení
na podporu povodní stíže-nýc- b

krajin kolem Mississippi —

V sněmovně poslanců odporudl
výbor na záležitosti indiánské

aby zbytek hordy Oeronimovýeh

Apačů kteří drženi jsou eo vo-

jenští vězňové v reservaci u Fort
Sill Oklahoma bylí ze zujetí pro-

puštění Apaéové v Arizoně me-

zi které chce vláda lidi (leroni-mov- a

velení poslati protestují a

prohlásili- že nechtějí s krvelfl?-ným- í

rudochy míti ničeho společ-
ného jelikož oni nyní občané HO"

vého státu jsou řádnými lidmi a

věrnými syny této země Tito ari-zonš- tí

Apačové poslali svým

dopis psaný v řeči

BpaČHké v němž je žádají aby
mezi ně nechodili jestli nechtějí
změnit i svou nenávist k bělochům
v lásku a bratrství V nčm praví
že to bylo vůlí Velkého Ducha že

se stali běloši pány této země a
že si Velký Duch přeje aby jho
rudé dítky kráčeli ruku y ruce

stejnou stezkou s bílými bratry
a byli dobrými občany 'této svo-

bodné země která dává rudému

muži totéž právo jako bílé triu

Vládě jedná se o to aby arízon- -

ští Apačové propuštěné vojenské
vězně a jich potomky kterých
jest dohromady asi 300 přijali
mezi sele a dali jim podíl na po-

zemcích v Arizoně patřících ná-

rodu Apačů jinak by se z nich
stali potulní žebráci — Poslanec

Dyer podal předlohu kterou se

povoluje 30 millionů dollarů na
práč na poškozených hrá

zíeh řeky Missisippi — Povole-

no 100000 dollarů na záchranné

čluny vládních transportních lo-

di Ukázalo se že naše vládní
velké transportní lodi které vozí

vojsko na Filipíny a do kolonií

mají ještě méně záchranných člu
nů než lodi paroplavebních po
lečností — Přijat íákon kterým
se povoluje ražení púlcentů a tří
centů — Presidentu dovoleno
avolati konvencí námořních mocí
do Washingtonu kde by se ujtHl- -

nala hodnotná Iwpecnootni opa-

třeni na lodí zabývajících se inf- -

liuárodtil dopravou

ZPRÁVY Z BRAINARD NEBR

— Krásný ileštíéek navit Svil

lwie okolí v n t i pátku na
bolu tak h jel všechno lelettó

Stromy joti nimb ny kv't u a

Vídlli b je HiVťrH lihotl ňlit
Wiil divu ie kaí Iv iMovik itl

jako iiioi uron v

Minulý tvln ile h
jdii

Kiiiky i IW NVhr a ilrA-- 1 11

nU ai dva dny
s" Aiuiu- - iijv ♦ in

nul ly o lw li na n kiSi

i" t o w ) biafra
- P( liKn V"i f %i

mMinii tJ il i ona NVKr na
iUvi-vi- i ia a dtvry ty
d!í b K a dvé ttttW t tnét
— ilir isanh-Uk- talaupl

bylo by muselo jednání ředitelů

kampaně sumozvanýeh reformáto-

rů vehnati občany do Dahlmano-v- a

tábora Vše eo m z úřadov-

ny Citizen fs Union před volbou

dávalo do tisku a všechen ten

podskočný ehytrácký boj kterým
chtěli iáni Duhlmana a jeho lístek

zoxtuditi byt tak odporný že vo-

ličové jako již při četných ji-

ných příležitostech obrátili se na

stranu 'těch o nichž věděli že se

jim I postačífelných příčin spí- -

14 a že jsou obviňováni zpnsobem

hcopuiltatněiiým Noři omažstí

občané mají již dávno ve zvyku

hlas) vat i pro ty kterým se spro-

stě nadává a kteří jsou jim líčeni

jako vyvrhelové bez jediné eno-st- í

Konečný výsledek jak jeví se

dne-- s ráno jest následující:

SQUARE TICKET

Jame C Dahlman 10519

Charles 11 Withneil 10480

Thomas McíJovern 10006

A O KuiH- 9834

John T Hyder 9648

Dan 1$ Butlcr 9600

Joe B Hummel 9499

CITI2ENS UNION TICKET

Alfred C Kennedy 8461

John i Nehle 7809

Willíam A Hedíck 7:5'8

Ueortf II Thummcl 6971
M F Funkhouser 6864

John A Swanson 6740

Frank A Furay 6712
Všech prvních 'dm kandidátů

jest z Dahlmanova lístku a jak

počet hlasů ukazuji? dostali vel- -

ké většiny s Dahlmanem v čele

jMayor Jim zůstane fsi nadále ma-jyore- m

Jimein až zvolení komisaři

budou w svého střelu volití no-

vou hlavu města

ni stále vyhrožují smrtí Uprchlí-e- i

vypravují o hrozných poměrech

jaké panují na západním pobřeží
sousední republiky Americký

plantážuík White usazený v Man-zanil- o

byl přepaden bandou

povstalců a krutým způ-

sobem zavražlěn načež byla jeho

plantáž upálena a movitý majetek
banditi odvezen Američanům prý
hrozí smrt na všech stranách J
M Armstrong kdysi boháč kte-

rý v Mexiku "zmizel" byl nale-z4-- n

ukryt v horách hladov a vy-

sílen jsa oblečen jen v hadry Dyl

odvezen do S S ku svým dcerám

které jsou usazeny v Chicagu

Primářky v Texasu

Okrewni primářky v Texasu za-

jistily Rooseveltovi kontrolu nad

státní repuhikánskou konvencí

al Tatovei vydali proklamaci
aby přívrženci presidentovi odbý
vali své okretmí konvence zvolili

dektfáty ď své Mátni konvence

ti ta i h5i do Chicaga delegaci

pro Tafta aby kontentovala déle-gAt- y

7 volené pro Roosevelta

Sjkdíhají e na národní rep vý

bor í šiiiahnii lun 1 všechny !

lega- -

Taftový a lavrhne při
jitiouti delegáty l!meveltovy
Uropůjěj li ne nAroditi výtr k ta-

kovéto ti'pravedlimti pak ti o

ťrk iv iH ť konvenci elké boje l

v V ni'U diHitanotl před crlé

hrnáid'id lvmokraté tetaUií
riihil'i pio Vil'it ntro
ki Víliittni a nite dMttat fivrr-- 1

f New Jr%ey třikráte tolt
ld- ci (1rk a lidrutoit bihr

Sptknutt v kosfTttau poradila
f4rcloVuvt puAtu

nntf lív ji"diiittťft koi řTu
{nhs a l vtohna iare
iv tt44 (Hiuie H Vfbkovk#

JilAe tak aby o?m bolnít né
tHVk frmřt kachli í ttájem

ta a jede pro něj řečniti do Kali-

fornie
V úterý dne 30 dubna — Po-

kračováno ve výslechu Jsmaye —

Sněmovna poslanců jednala o

předloze poštovní a když tdošlo k

hlasování byl poražen dodatek

rep vůdce Maiuia aby zavcdena

byla parcelní poštu o čynž přiná-

šíme podrobnou zprávu na jiném
místě

Ve středu dne 1 května —

President Taft lslal zvláštní po-

rn Ist ví v němž sděluje žo nuby-l- o

možno získali nějakého potvr-

zení pravdivosti zprávy o japon-

ské činností v Magdalena líay v

Mexiku — Senátor Works al

vyšetřování Titaniku

jako nerozvážné a zbytečně dlou-

hé Senátor Lea navrhl aby se

zpráva zaslaná senátu minister-

stvem spravedlností ohledné za-

kročení proti Iíarvosler trustu

poslala zpět s oznámením že jest
neúplná a není žádnou patřičnou
odpovědí k resoluci senátní —

Senátor Stone káral své kollegy
z nedostatku zájmu jaký jeví pro

opravdou práci --— V domě po-

slanců podal finanční výbor svůj

rozpočet na spolkové soudy ale

vynechal z něj volení na ob-

chodní soud — Výbor na zahra-

ničně záležitosti příznivě doporu-
čil ku přijetí předlohu podanou
látní služba pod zákon civilní

látní služba pro zákon civilní

služby a bude třeba novým konsu

Iňm skládati zkoušky — Výbor
na plavbu žádá aby cizí lodi do

našich přístavů jezdící byly nu-

ceny 'podrohiti se těmže regula-

cím bezpečnostních opatření jako
lodi americké budoi nuceny po-

dle nového zákona až týž kon-gres- s

přijmo
Ve Čtvrtek dne 2 května —

Senát id výbor na řeky a přístavy
zvýšil povolení sněmovny o

064010 — V sněmovně poslanců

bylo povoleno $20H) pro nejbliž-í- í

příbuzné po každém ze tří po

štovních kbvkň kteří utonuli s

lodí Titanic — Výbor na námořní

pravidlu odporučil U přijetí před-

lohu Alexandrovu kterou se naři-

zuje všem americkým lodím aby

byly opatřeny tolika záchranný-
mi čluny aby všichni lidé na pa-

lubě mohli ' v nich v případu
iNtňjhy zachránili — Senátor
líecd mluvil celý den proti před-

loze o pojištění dělnictva a zodpo-vědnos- ti

žiiměitnaviitclů a ozná-

mil že bude druhého dne v řoéi

pokračovat i

V pátek dne 3 kvétna — Zá- -

tiii iieodvislých paroplavebních
holtěiH)ti iniatijl se před ae

iiitiifm výborem o to aby nebylo
dovoleno lodím vluttněiiv til itb

MotcvimittM prtijDdéti
'íi tm niský tu průplavem — Senát-

ní finanční výbor to jvt jeho
iii' iiiiu ehi-- e zatajit o to a'y
MU v f iifittt poradna předloha
o Ilraótiji elo cukru ale ílt
liove licinollolt w diduhlliooli o

loii jak v v kť' elo by in'li na
VlIillOMli — V ll'ii0 vt'l
ji p!tio i K iiii ky o to !

ili vykoupil by kolt 01 Ma

nnil jkyné v onom a la
íifvt ta 11 Nárthltd rV - ln
Uo Unii j řUIu kle
rM lakaoijr llidnim iiu't
nt'im Iriti úatt V preidnt
kvřh a fl-ralu- l h voltáh —

IVlanr# llaker f Califurni w%ll
aiéiMva4 h přvtfra l4ÍrÍitot


